
Montemonaco lì 24-02-21

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   Geom. Vittorio Pagliaroni

Numero  21   Del  24-02-21

Registro Generale 66

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: MESSA  IN  SICUREZZA MEDIANTE DEMOLIZIONE EDIFICIO
SITO  IN  LOC. CONTA' DISTINTO AL F. 4 P.LLA 468 -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPESE TECNICHE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 21 del 24-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA E RUP

RICHIAMATI:
-il decreto sindacale n. 2 del 6.2.2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile dell’area tecnico manutentiva;
-la determinazione 156 del 14.9.2020 con la quale il sottoscritto ha assunto le funzioni
di RUP del presente intervento;

VISTE:
-la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;
-l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del
Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
-il decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;
-la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati
estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;
-la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25
agosto 2016;
-il decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in
particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre u.s., hanno determinato sul territorio
comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi immobili
pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture;

VISTO il comma 990 della Legge n°145 del 30/12/2018, che recita: “Allo scopo di
assicurare il proseguimento e l'accelerazione del  processo  di  ricostruzione  e  di
consentire  la   progressiva cessazione  delle  funzioni  commissariali,  con
riassunzione  delle medesime da parte degli enti ordinariamente  competenti,  il
termine della gestione straordinaria di cui  all'articolo  1,  comma  4,  del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre  2016,
n.  229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020”

DETERMINAZIONI TECNICO n. 21 del 24-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTI i verbali di sopralluogo ex GTS da parte della Regione Marche Servizio
Protezione Civile prot. n°6308 del 11/10/2019 e del MIBACT prot. n°6351 del
14/10/2019 per l’immobile distinto in catasto al foglio n°4 particella n°468 in Frazione
Contà nei quali si evidenziano l’inagibilità dello stesso e se ne propone la demolizione
e/o la messa in sicurezza in virtù dei costi-benefici dell’intervento da realizzare;

RICHIAMATA la Determina n.149 del 15/10/2019 con la quale è stato affidato
l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza (in fase di
progettazione ed esecuzione) per la realizzazione delle opere di pronto intervento per la
messa in sicurezza e di valutazione dei costi benefici inerenti il fabbricato ubicato in
Frazione Contà distinto al foglio n. 4 particella 468, all’Ing. Giovannozzi Giacomo,
con studio in Ascoli Piceno (AP) in Frazione Pedana n°39, iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno con il n. A1908 è nell’elenco speciale dei
professionisti abilitati per la ricostruzione post-sisma con il n.EP_012759_2017;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 152 del 22/10/2016, dove sulla base del Modello GE1
del 03/10/2016 redatto dalla squadra P763 si dichiarava l’inagibilità dell’immobile
distinto in catasto al foglio n.4 particella n.468 di proprietà di Ottaviani Giuseppe,
Ottaviani Giampiero, Ottaviani Francesca e Sciaratta Filomena;

RIBADITO il verbale MIBACT del 14/10/2019 in cui veniva dichiarato che “l’edifico
non presenta interesse culturale, è inagibile, può essere demolito…”, l’Ing.
Giovannozzi Giacomo procedeva alla redazione del progetto definitivo-esecutivo per la
demolizione dell’edificio;

VISTO il progetto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO DISTINTO AL
CATASTO FABBRICATI F.4 P.LLA 468”, assunto Prot. n. 5019 del 30.09.2020,
predisposto dall’Ing. Giovannozzi Giacomo con studio in Ascoli Piceno (AP), Frazione
Pedana n°39, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno con il
n. A1908, dell’importo complessivo di euro 20.000,00 di cui euro 17.189,81 per lavori
ed euro 2.810,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RICHIAMATA la Determinazione n. 211 del 11.12.2020 con la quale veniva
approvato il progetto dei lavori su indicati;

RITENUTO pertanto di dover impegnare per le spese tecniche la somma complessiva
di € 931,62 al capitolo 1900/1, codice 11.01-1.03.02.09.008 del bilancio comunale anno
2020, sulla base della prenotazione già effettuata con Determinazione n. 211 del
11.12.2020;

DATO ATTO che:
- il numero identificativo della gara (CIG) assegnato è il seguente: CIG Z9C30C45CE;
- il relativo codice assegnato al progetto (CUP) è il seguente: CUP D43B20000240002;
- l’importo per le spese tecniche di progettazione, direzione lavori e coordinamento per
la sicurezza
  è pari a € 859,49 oltre a Oneri previdenziali Inps pari a € 34,38, Oneri previdanziali
pari a € 35,75
  e bollo per un totale di € 931,62

DATO ATTO che, salvo situazioni delle quali non si è a conoscenza, non sussistono
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla

DETERMINAZIONI TECNICO n. 21 del 24-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, in relazione all’adozione del presente atto;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- tutta la normativa speciale in materia di emergenza sismica;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 931,62 al capitolo 1900/1, codice
11.01-1.03.02.09.008 del bilancio comunale anno 2020, sulla base della prenotazione
già effettuata con Determinazione n. 211 del 11.12.2020;

3) DI DARE ATTO:
-che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, verrà trasmessa al
responsabile dell’area contabile per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
-che la presente Determinazione verrà pubblicata sul sito Internet dell’ente, nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D.L. 22 giugno 2012 n.
83 convertito con modificazioni dalla Legge n. 134 del 07.08.2012

 T.M.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 21 del 24-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

24-02-2021 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 67 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 03-03-2021.

Montemonaco, lì 03-03-2021

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 21 del 24-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


